Selbsthilfeverein
Deutsche Pankreashilfe e.V.

Arzt-Patienten-Seminar

Hereditare Pankreatitis

15. September 2018 in Minchen
Dr. Steffen Klabunde

Mit freundlicher Unterstlitzung
der Firmen:

(I)Mylan Healthcare GmbH
Celgene e
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BegrufSung und Er6ffnung

1. Seminarprogramm 2018
2. Organisatorische Hinweise

3. Aktuelles
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1. Seminarprogramm

09.30 bis
09.35 Uhr

09.35 bis

09.45 Uhr

09.45 bis
10.00 Uhr

10.00 bis
10.20 Uhr

15.09.2018

BegriiBung und Eroffnung
M. M. Lerch, Greifswald
P. Simon, Greifswald

Deutsche Pankreashilfe e.V. - Aktuelles
S. Klabunde, Otterberg

Medikamenten-induzierte Pankreatitis
P. Simon, Greifswald

Pankreatitis ... Moglicher Zusammenhang mit FCS -
(Erbliche Fettstoffwechselstorung)
Th. Weisz, Greifswald
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1. Seminarprogramm

10.20 bis
10.40 Uhr

10.40 bis
11.00 Uhr

11.00 bis

11.20 Uhr:

11.20 bis
12.00 Uhr

15.09.2018

Chronische Pankreatitis -
Endoskopische Therapieoptionen
D. Anz, Minchen

Kaffeepause und
Erfahrungsaustausch

Chronische Pankreatitis -
Chirurgische Therapieoptionen
J.G. D'Haese, Minchen

Patienten Know-How als Schliissel fiir Innovationen
Impulsvortrag und Podiumsdiskussion
F. Hennemann, Koln

APS 2018 - Minchen 4
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1. Seminarprogramm

12.00 bis
12.10 Uhr

12.10 bis

12.25 Uhr

12.25 bis
12.40 Uhr

12.40 Uhr

15.09.2018

Erfahrungsberichte von Betroffenen
mit chronischer Pankreatitis
D. Kolpack, Hannover

PEPPP — Studie: Aktueller Stand
S. Salloch / R. Mller, Greifswald

EUROPAC 2 Studie: Aktueller Stand
E. Weber, Greifswald

Abschluss der Veranstaltung
und Erfahrungsaustausch

APS 2018 - Minchen 5
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2. Organisatorisches

= Teilnehmerliste

= Bitte mit kompletter Adresse und maoglichst email in
eintragen bzw. abgedruckte Adresse prifen

= Pausen
= Vortrage und Fragen

15.09.2018 APS 2018 - Minchen 6



= Arzt-Patienten-Seminar

= Kick-Off-Treffen fur
Erstellung der neuen
Leitlinie fir chronische
Pankreatitis

= Neue Informationen zu
Forschung und Studien

15.09.2018 APS 2018 - Minchen
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T —
European Pancreatic Club
Founded 1965
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3. Aktuelles: 11. Arzt-Patienten-Seminar

— Mitglieder &
Interessenen
- Teilnehmer
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3. Aktuelles

= Vernetzung mit
anderen Selbst-
hilfegruppen
und weiteren
Organisationen

15.09.2018

Assoziierte Zusammenarbeit mit dem AdP e.V.

Assoziierte Zusammenarbeit mit der Pankreas-
Selbsthilfegruppe in Norddeutschland e.V.

Mitglied bei der Allianz Chronischer Seltener
Erkrankungen (achse e.V.)

Listung des Verein bei diversen Dachorganisationen
wie KISS, SEKIS Trier, GPGE.....

Zusammenarbeit mit Selbsthilfegruppen fiir
Familiare Formen der Hypercholesterinamie

APS 2018 - Minchen 9
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3. Aktuelles
Infobroschure
des Vereins

= |nfo-Flyer fiir Arzte,
Patienten und deren
Organisationen

= Bei Interesse bitte
mitnehmen und in
Arztpraxen / Kliniken
auslegen

15.09.2018

informationen und
Hilfestellungen im Alkkag

bei hereditarer Pankreatitis

* SELBSTHILFEVEREIN DEUTSCHE

PANKREAS:

www.pankreashilfe.de

APS 2018 - Minchen

Unsere Ziele

Wir méchten zentraler Ansprechpartner fir Fragen zur
Krankheit und deren Verlauf sein. Hilfe bei der
Vermittlung ortsnaher Patientenbetreuung und
-beratung leisten, Obar neue Entwicklungen in Diagnose
und Behandlung informieren.

Infarmatioren zu Gesundheit und Erndhrung sowie zu
steuerlichen, rechilichen und versicherungs-technischen
Fragen bereit stellen und die Zusammenarbeit zwischen
Farschern, Arzten und Betraffenen untereinander fordern.

Um Patienten mit hereditirer Pankreatitis und deren
Familien gine Hilfestellung zu geben und um ihre
Lebernssituation zu verbessern, ist der Selbsthilfeverain
Deutsche Pankreashilfe eV von Jurgen Stéppel und
einigen Mitstreitern in Spelle in Niedersachsen im Jahr
2001 gegrindet worden,

Bis heute kennten wir zahlreiche Patienten im
deutschsprachigen Raumn durch unsere jahrich
stattfindenden Arzt-Patienten-Seminar erreichen und far
die Arbeit des Vereing interassieren,

Unser Verein ist eine gemeinnitzige Organisation, die
durch engagierte, ehrenamtliche Mitarbeiter gefunrt wird
und die durch den Kontakt zu Medizinerm
deutschlandweit Kontakistelle for Betroffene sein will und
kann.

Wenn Sie selbst Betroffene sind oder unsere Ziele und
Aklivitaten untersiitzen machlen, wiirden wir uns Gber
Thre Mitarbeit sehr freuen. Selbstverstandlich freuen wir
uns auch dber eine
kleine Spende, die uns
hilft unsere Aktivitatan
weiter auszubauen.
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Danksagung

= Arzte

= Sponsoren

= Teilnehmer

= Assoziierte Selbsthilfevereine

= Firmen: Celgene GmbH, Mylan Healthcare GmbH
far lhre finanzielle Unterstiitzung

C [l)Mylan Healthcare GmbH
( £ Ig ne Seeing
is believing

Bei Interesse am Verein — Anmeldeformulare gibt es bei mir
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